
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                 

                                                    IL DIRETTORE GENERALE   

 

VISTO il decreto MIUR del Direttore Generale per il personale scolastico n.85 del 01 febbraio 2018, 

per l’indizione dei concorsi a posti e cattedre, per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del 

personale docente nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la domanda di partecipazione al concorso, presentata dal candidato Ciro Perna in virtù 

dell’iscrizione in II fascia delle graduatorie di istituto in esecuzione di provvedimenti ex art. 700 c.p.c. 

del giudice ordinario; 

VISTO il ricorso R.G. n. 5143/2018 integrato da motivi aggiunti proposti al Tribunale amministrativo 

regionale per il Lazio – sede di Roma con i quali lo stesso candidato, in possesso del diploma 

conseguito presso le Istituzioni dell’Alta formazione musicale, artistica e coreutica (cd. AFAM), ha 

impugnato gli atti del concorso straordinario deducendo l’illegittimità del requisito di partecipazione a 

mente del quale era richiesto il possesso del “titolo di abilitazione all’insegnamento in una o più classi 

di concorso della scuola secondaria di primo o di secondo grado” (art. 3, comma 1, del bando di 

concorso); 

VISTA la sentenza breve n. 11600/18 con la quale l’adito Tribunale amministrativo regionale per il 

Lazio – sede di Roma, ha respinto il ricorso ed i motivi aggiunti sulla base di propri precedenti 

conformi, in base ai quali era stato escluso il valore abilitante all’insegnamento del titolo di studio 

posseduto dal ricorrente; 

VISTO il proprio decreto di esclusione del suddetto candidato dalla procedura concorsuale 

straordinaria per le classi A030 e AJ55, in quanto “i provvedimenti giurisdizionali presentati 

afferiscono all’inserimento nella II fascia delle graduatorie di Istituto, ma non ammettono alla 

partecipazione al concorso”; 

VISTI i propri decreti di approvazione delle graduatorie di merito del concorso, indetto con D.D.G. 

85/2018;  

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, n. 11457/2022, depositata in data 28.12.2022, che 

definitivamente pronunciando sull’appello n. R.G. 4556/2019 proposto dal candidato, così statuisce: 

“lo accoglie, e, per l’effetto, in riforma della sentenza di primo grado, accoglie i motivi aggiunti in 

primo grado ed annulla gli atti con esso impugnati per i ricorrenti non rinuncianti”; 

RITENUTO necessario dare esecuzione alla sopra indicata sentenza e, pertanto, procedere alla 

rettifica della graduatoria di merito delle classi di concorso A030 e AJ55, previo inserimento dei 

candidati ricorrenti; 

DECRETA 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

Art.2)Il candidato Ciro Perna è inserito a pieno titolo nelle graduatorie di merito del concorso, indetto 

con D.D.G. 85/2018, per le classi  A030 e AJ55. 

 

  
                                                      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 
e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 
Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 


		2023-04-28T13:58:40+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-05-02T10:20:19+0200
	protocollo




